
CADERNO 10  5SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2012

Quadro 08 - Totalizador - Valores de repasse ao 
fundo Estadual de Saúde (Valores anuais)

Competência: 201207 / UF: PA

Especialização Origem do 
dado Total

 Limites referentes aos recursos 
programados na SES  Quadro 02 110.971.585,37

 Valores a receber referentes a 
estabelecimentos sob Gestão Estadual  Quadro 05 71.333.504,34

 Valores a receber referentes a PCEP 
com transferências diretas ao FES  Quadro 04 0,00

 (-)  Valores a serem retidos pelo FNS 
e transferidos diretamente às unidades 

prestadoras universitárias federais
 Quadro 06 0,00

 Valores recebidos de outras UF’s (p/
SES)  Quadro 02 0,00

 Total 182.305.089,71
Obs.: Caso existam recursos sob Gestão Estadual retidos no Fundo Nacional 
de Saúde, eles serão descontados do Item “Valores a receber referentes a 

estabelecimentos
sob Gestão Estadual”.

Quadro 09 - Totalizador - Consolidado 
da Programação (Valores anuais)

Competência: 201207 / UF: PA

Especialização Origem 
do dado Total

 Total dos valores transferidos 
aos Fundos Municipais de Saúde

 Quadro 
07 574.802.424,54

 Total dos valores transferidos 
ao Fundo Estadual de Saúde

 Quadro 
08 182.305.089,71

 Total dos valores retidos no 
Fundo Nacional de Saúde

 Quadro 
06 22.955.646,10

 Total dos valores encaminhados 
a outras UF’s

 Quadro 
03 0,00

 Total 780.063.160,35

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401956

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

      PORTARIA N°. 384/ 28.06.2012
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JULHO/2012.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57230913-1 MICHELE LIMA DE BRITO 2010/2011 02.07.2012 A 
31.07.2012

5706980-1 THELMA DE OLIVEIRA 
ARAUJO 2011/2012 09.07.2012 A 

07.08.2012

5643546-1 SHEYLA CRISTINA DE 
SOUZA CALIXTO 2011/2012 02.07.2012 A 

31.07.2012

54193826-1 NÁDIA NAZARÉ MORAIS 
OLIVEIRA 2011/2012 02.07.2012 A 

31.07.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401942

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 127277A/1

NOME            :  MARIA ELIZETE PEREIRA DA SILVA 
MATRICULA   : 729388-1
CARGO           : AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO       : CS MARCO
PERÍODO       :  01.05.2012 a 29.06.2012 .

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 359/22.06.2012 - CONCEDER

NOME           : ANA JÚLIA BELÉM SEIXAS
MATRICULA : 5444560-3
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 20.04.2008 a 19.04.2011
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 365/25.06.2012 - CONCEDER
NOME           : LILIA MARIA DE MENEZES VIEIRA ANDRADE
MATRICULA : 5139589-1
CARGO        : PEDAGOGO
LOTAÇÃO    : PROVISÓRIA
TRIÊNIO       : 24.12.2008 a 23.12.2011
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 364/25.06.2012 - CONCEDER
NOME           : ADMIR DOS SANTOS SERRA JUNIOR
MATRICULA : 5166748-1
CARGO        : ADVOGADO
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 02.01.2006 a 01.01.2009
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 367/25.06.2012 - CONCEDER
NOME           : CLEDSON DE MACEDO PINHEIRO
MATRICULA : 57202846-1
CARGO        : ANALISTA DE SISTEMA
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 02.09.2008 a 01.09.2011
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 372/26.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : NAZARENO UBIRAJARA GONÇALVES DE LIMA
MATRICULA : 87009-1
CARGO        : AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO    : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 17.03.2007 a 16.03.2010
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 373/26.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : ROSIVALDO DO VALE E SILVA
MATRICULA : 5251486-2
CARGO        : BIBLIOTECONOMIA
LOTAÇÃO    : ESCOLA TÉCNICA DO SUS
TRIÊNIO       : 19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO     : 09.07.2012 a 07.08.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 358/22.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : LILIA LENA MARTINS LEAL
MATRICULA : 5445051-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 25.02.2005 a 24.02.2008
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 368/25.06.2012  - DETERMINAR
NOME           : DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA BRGIDA
MATRICULA : 54189249-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 27.02.2005 a 26.02.2008
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 366/25.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : FILOMENA DO CARMO CUNHA LISBOA
MATRICULA : 5108640-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       : 10.11.2004 a 09.11.2007
PERÍODO     : 09.07.2012 a 07.08.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 371/25.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : IVANOIR FERREIRA DE CASTRO LUNA
MATRICULA : 122742-1
CARGO        : TECNICO DEM SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       : 12.08.2007 a 11.08.2010
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 369/25.06.2012 - CONCEDER
NOME           : ALBA LUCIA CORREA COSTA
MATRICULA : 54193796-1
CARGO        : AGENTA ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : ESCOLA TECNICA DO SUS

TRIÊNIO       : 29.09.2005 a 28.09.2008

PERÍODO     : 12.07.2012 a 10.08.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 370/25.06.2012 - CONCEDER

NOME           : ANDREZA PINHEIRO PINTO
MATRICULA : 57194352-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 11.07.2012 a 09.08.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 362/22.06.2012 - CONCEDER
NOME           : JAIR ALEX MACHADO GOMES
MATRICULA : 54188766-2
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE DMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
TRIÊNIO       : 14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 360/22.06.2012 - CONCEDER
NOME           : ANILDO SOUSA
MATRICULA : 54191839-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 357/22.06.2012 - CONCEDER
NOME           : KATIA CILENE DA SILVA
MATRICULA : 5290473-2
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 361/22.06.2012 - CONCEDER
NOME           : ADRIANA ALCANTARA DOS REIS
MATRICULA : 57193923-1
CARGO        : PSICOLOGO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 363/22.06.2012 - CONCEDER
NOME           : ANALICE DA TRINDADE COSTA
MATRICULA : 57194543-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.06.2012
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401995

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 117/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (BOMBAS 
ATOMIZADORAS COSTAIS MOTORIZADAS), conforme condições 
e especifi cações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0149001435          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402101

Dispensa: 50/2012

Data: 28/06/2012

Valor: 60.000,00

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 

Locação de 02 (dois) Ônibus de Turismo, incluindo alimentação 

durante o translado, Belém/Brasília/Belém, a ser utilizado para 
locomoção dos representantes da Delegação do Estado do Pará 
que participará da, XVII Plenária Nacional de Conselho de Saúde 
em Brasília no período de 07/07 a 12/07/2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.


